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Abstrakt

Alzheimerova choroba patří především kvůli svým společenským a ekonomickým

dopadům k nejdiskutovanějším onemocněním současnosti. Zatímco molekulární a

genetické podstaty podmiňující časnou formu tohoto onemocnění jsou relativně dobře

známy, na rozvoji mnohem běžnější formy s pozdní dobou nástupu se podílí genetická

rizika i faktory prostředí, jejichž interakce nebyly doposud zcela objasněny. Hlavním

genem ovlivňujícím riziko rozvoje pozdní Alzheimerovy choroby je gen APOE pro

apolipoprotein E. Ten se u člověka vyskytuje ve třech běžných variantách, které se

v kódující sekvenci navzájem odlišují v jednom nukleotidu. Podobná odlišnost existuje i

mezi lidskou a savčí variantou genu APOE, z níž se jednotlivé lidské varianty postupně

vyvinuly. Tato práce hovoří o možných scénářích evoluce genu APOE a shromážděné

informace dává do souvislosti se současnými poznatky o podstatách vzniku

Alzheimerovy choroby.

Klíčová slova: Alzheimerova choroba, APOE, apolipoprotein E, evoluce člověka,

dlouhověkost, fyzická aktivita, Homo, Hominidae

Abstract

Alzheimer’s disease is one of the most discussed conditions, due to its huge social

and economic consequences. Whereas molecular and genetic aspects causing early onset

of the disease are relatively well known, it still remains to be clearly shown how genetic

risks and environmental factors interact to ultimately cause the late onset form. Major

molecular-genetic factors affecting risk of developing Alzheimer’s disease are APOE

gene and its product apolipoprotein E. This gene occurs in humans in three common

variants that differ among each other in exon sequence by one single nucleotide

polymorphism. Similar difference exists between human and mammal APOE gene that

served as an origin for human forms. This thesis discusses possible evolutionary scenarios

of APOE gene and links acquired information to molecular and environmental ascpects

of Alzheimer’s disease.

Key words: Alzheimer’s disease, APOE, Apolipoprotein E, human evolution, longevity,

physical activity, Homo, Hominidae
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1. Úvod

Alzheimerova choroba (AD) je neurodegenerativní onemocnění projevující se

postupným zhoršováním kognitivních funkcí a paměti. Standardními podpůrnými kritérii

pro klinickou diagnózu AD, podle výzkumné skupiny založené institucemi National

Institute of Neurological and Communicative Disorders and Stroke a Alzheimer's Disease

and Related Disorders Association (NINCDS-ADRDA), jsou zhoršení schopností

řečových (afázie), motorických (apraxie) a rozpoznávacích (agnózie), snížená schopnost

provádět každodenní aktivity a změněné vzorce chování. Další diagnostické postupy

zahrnují lékařské vyšetření zaměřené na změny mozkové aktivity na elektroencefalografu

(EEG) a na výpočetní tomografii (CT) pozorované mozkové atrofie (Mckhann et al.

1984).

Odhaduje se, že v roce 2010 trpělo demencí celosvětově až 35,6 milionů lidí,

přičemž tento počet se může každých dvacet let téměř zdvojnásobit na 65,7 milionů v roce

2030 a 115,4 milionů v roce 2050 (Prince et al. 2013). V roce 2005 tvořila AD přibližně

70 % případů demence a byla tedy její nejčastější formou (Reitz & Mayeux 2014).

V důsledku komplikací se může AD stát nepřímou příčinou smrti. V porovnání

s kontrolami umírají pacienti s AD častěji na plicní pneumonii a bronchitidu,

pravděpodobně v důsledku snížené mobility v pozdních fázích AD (Beard et al. 1996).

Přesné počty takto způsobených úmrtí je nicméně obtížné vyčíslit a hlavní pozornost se

obrací k socioekonomickým důsledkům. Demence jsou mezi staršími lidmi hlavní

příčinou odkázání na sociální péči a současné celosvětové náklady spojené se snahou o

zkvalitnění jejich života jsou odhadnuty až na 604 miliard dolarů, představujících 1 %

globálního hrubého domácího produktu (Bond et al. 2013).

I přes obrovské množství výzkumného úsilí doposud není známa účinná léčba AD,

známé jsou „pouze“ možnosti jak mírnit projevy a prodlužovat tak efektivní dobu života

lidí postižených touto chorobou. Značná pozornost je se zvyšujícím se množstvím

znalostí o molekulární podstatě AD a environmentálních faktorech upřena na možnosti

prevence. Pokud jsou předpoklady o celosvětovém počtu 1,25 miliardy lidí starších více

než 60 let, z toho 79 % žijících v méně rozvinutých zemích, v roce 2050 správné (Prince

et al. 2013) a pokud bude skutečně docházet k nepoměrnému zvyšování nákladů v méně
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rozvinutých zemích oproti více rozvinutým (Bond et al. 2013), mohou být bez účinné

prevence důsledky obrovské.

Znalosti o evoluci člověka a příbuzných druhů ve spojení se stále se zvyšujícím

povědomím o molekulárních podstatách AD nabízejí alternativní, v porovnání

s medicínsky orientovaným výzkumem, nepříliš probádaný pohled, který by se mohl po

konfrontaci se současnými poznatky a daty stát důležitým dílkem skládačky pro

pochopení možností prevence i nasměrování k vhodným způsobům léčby. Právě tento

předpoklad, spolu s vírou že možnosti takového přístupu se z multifaktoriálních

onemocnění neomezují pouze na AD, se stal „základním pilířem“ pro sepsání práce.
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2. Etiopatogeneze Alzheimerovy choroby

Kritéria podle NINCDS-ADRDA z roku 1984 stanovují pro určení definitivní

diagnózy AD spolu se záznamem o změnách v kognici, paměti a dalších podpůrných

kritériích nutnost histopatologické evidence získané na základě autopsie nebo biopsie

(Mckhann et al. 1984). Za hlavní patologické markery jsou považovány pozitivní

mozkové změny, reprezentované především tvorbou plaků z amyloidního β proteinu (Aβ)

a neurofibrilárních změtí (NFT) složených z hyperfosforylovaného a nesprávně

složeného tau proteinu (P-tau), a dále pak negativní mozkové změny jako ztráty neuronů

a synapsí (Serrano-pozo et al. 2011).

Aβ je protein o délce 36–43 aminokyselin a vzniká sestřihem z amyloidního

prekurzorového proteinu (APP) β-sekretázami a γ-sekretázami. Jeho fyziologickou

funkcí je pravděpodobně modulace synaptické aktivity. Při AD se ukládá v placích ve

formě rozpustného oligomeru, jehož konformační změna na β strukturu způsobuje vznik

agregačních míst a další usazování nerozpustné fibrilární formy (Serrano-pozo et al.

2011). Tau protein jakožto běžná součást neuronů přestavuje 6S dimery tubulinu na 36S

prstence, sloužící nejspíše jako intermediáty ve formaci tubulů, a představuje tak

regulační složku pro tvorbu mikrotubulů (Weingarten, Lockwood, Hwo & Kirschner,

1975; Goedert, 1993). Během AD je tau protein v těle neuronu hyperfosforylován a

dochází k jeho nesprávnému skládání a agregaci do NFT (Serrano-pozo et al. 2011).

Studie Beharryové et al. (2014) naznačuje, že hlavním mechanismem patologického

účinku P-tau může být inhibice skládání mikrotubulů zprostředkovaného normálním tau

proteinem, vedle poškození jádra a mitochondrií neuronu. V pozdních stádiích AD

nakonec dochází k nevratným neurodegenerativním změnám reprezentovaným ztrátou

neuronů a synapsí.

Ukládání Aβ do plaků jako možná hlavní příčina AD je známé jako amyloidová

kaskádová hypotéza (John & Gerald 1992). Se zvyšujícím se množstvím poznatků je však

tato teorie podrobována stále větší kritice, protože přítomnost Aβ plaků nevede nutně

k rozvoji AD u lidí ani zvířecích modelů (Herrup 2015) a k jejich vzniku dochází před

rozvojem klinického stádia AD, což naznačuje, že by roli mohly hrát jiné faktory,

například místní distribuce plaků v mozku (Rodrigue et al., 2012). Naproti tomu formace

NFT probíhá paralelně s rozvojem negativních změn v mozku, kdy je za ztrátu synapsí

4

pravděpodobně zodpovědná samotná hyperfosforylace tau proteinu a za ztrátu neuronů

agregace P-tau (Serrano-pozo et al., 2011; Kimura et al., 2010).

Podle věku v době nástupu je AD rozdělována na Alzheimerovu chorobu s časnou

dobou nástupu (EOAD), někdy také označovanou jako familiární Alzheimerova choroba

(FAD), projevující se ve věku 65 a méně let, a pozdní formu (LOAD) známou také jako

sporadická Alzheimerova choroba (SAD), která má dobu nástupu stanovenou na 65 a více


[…]


žijících hominidů vykazuje vznik amyloidních plaků a neurofibrilárních změtí, ale

doposud chybí důkazy o tom, že by u ostatních hominidů tyto vedly k typickým

neurodegenerativním změnám pozorovaným u člověka. Na základě toho zcela logicky

Finch & Austad (2015) pokládají otázku, zda je AD onemocněním unikátním pro člověka.

Pokud ani následující roky nepřinesou rezolutní zápornou odpověď, pak budeme možná

na stopě významným zjištěním, která mohou výrazně posunout naše znalosti. Poznatky o

tom, že mezidruhové rozdíly mohou stát za rozvojem patologie, se objevují už nyní.

Jednou z velmi zajímavých studií je práce Jacobsové a Brunera z roku 2013, kteří si

všimli, že AD úzce souvisí s některými strukturami mozku, které jsou druhově specifické

právě pro člověka.

Na závěr, s ohledem na všechna výše diskutovaná fakta, navrhuji, dle mého

nejlepšího vědomí zcela poprvé, možnost, že varianta APOE4 kdysi mohla být „genem

dlouhověkosti“, podobně jako je tomu dnes nejspíše u variant APOE3 a APOE2.

Současné teorie na vznik alely ε4 přinášejí mnohdy rozporuplné důkazy a i případy

hypotéz s menším množstvím protiargumentů, jako jsou evoluce kvůli VitD nebo „APOE

jako gen spořivosti“, nás musí vést k otázkám: jsou takové pozitivní efekty alely ε4

dostatečně veliké, aby vyvážily její potenciální nevýhody, a především, je možné, aby

vedly jen a jen u člověka v populaci ke změně kódující sekvence genu APOE a tedy i jeho

produktu, apolipoproteinu E, které se jinak zdají být v savčí linii velmi konzervativní?
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Tato otázka ve světle výše napsaného mě vede k vyslovení hypotetického názoru,

že pokud evoluce skutečně vedla k mezidruhovým rozdílům, které nakonec zapříčinily

neurodegenerativní procesy pouze u člověka, tak jak zmiňují Finch a Austad (2015) a jak

podporuje například studie Jacobsové a Brunera (2013), mohl se APOE4 vyvinout

například jako protektivní gen vůči velmi brzkému nástupu AD (vzhledem k tomu, že

preklinická stádia AD u ostatních hominidů pozorujeme už kolem 40. roku života (Finch

& Austad 2015). Dosud neznámými mechanismy pak mohl oddalovat typické projevy

preklinické AD, zatímco savčí APOE4 podobný gen mohl být podobně rizikový, jako je

z našeho pohledu dnes lidská varianta APOE4. Varianty APOE3 a APOE2 se pak mohly

vyvinout v době, kdy obvyklá délka lidského života již dosahovala tolika let, že byl

APOE4 faktorem proti ní značně působícím a ani ovlivnění environmentálními faktory

(jako například aerobní fyzickou aktivitou) nebylo dostatečné, aby tyto negativní vlivy

kompenzovalo.

Obezřetnost je však na místě. Vyvrátit nebo alespoň v určité míře podpořit by tyto

myšlenky mohla právě budoucí evidence k otázce, zda AD skutečně je nebo není unikátní

chorobou člověka.
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9. Závěr

Ačkoliv evoluční pohled na Alzheimerovu chorobu v žádném případě nemůže

nahradit ostatní směry výzkumu, bude si nejspíše v následujících letech vydobývat stále

důležitější postavení. Pochopení evolučních souvislostí genu APOE umožní nasměrování

k novým prostředkům prevence, například aerobní fyzické aktivitě. Důkazy o unikátnosti

Alzheimerovy choroby u člověka zatím chybí, resp. nejsou dostatečné. Jejich doplnění

by však mohlo vést ke zcela zásadním odpovědím na řadu významných otázek. Velmi

důležitou roli by proto v budoucnu mohl sehrát mezioborový přístup s přesahy do

zoologie a evoluční neurobiologie.
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Seznam zkratek

7-DHC 7-dehydrocholesterol

Aβ Amyloidní beta protein

Aβ40/42 Amyloidní beta protein o délce 40/42 aminokyselin

AD Alzheimerova choroba

APOE Gen kódující apolipoprotein E

APOE2/3/4 Varianta genu apolipoproteinu E s alelou ε2/ε3/ε4

ApoE Apolipoprotein E

ApoJ Apolipoprotein J, Clusterin

ApoE2/3/4 Izoforma apolipoproteinu E podle alel ε2/ε3/ε4

APP Amyloidní prekurzorový protein

Arg Arginin

C Cytosin

CNS Centrální nervová soustava

CT Výpočetní tomografie

Cys Cystein

EEG Elektroencefalograf

EOAD Alzheimerova choroba s časným nástupem

FAD Familiární Alzheimerova choroba

GRN Granulin

GWAS Genomová asociační studie

HBB Gen kódující beta globin

HCV Virus hepatitidy typu C

HDL High density lipoproteins

HEV Virus hepatitidy typu E

HIV Virus lidské imunodeficience

HSV Herpes simplex virus

LOAD Alzheimerova choroba s pozdním nástupem

LRP1 Low-density lipoprotein receptor-related protein 1,

receptor pro apolipoprotein E

MAPT S mikrotubuly asociovaný tau protein

NFT Neurofibrilární změti
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NINCDS-ADRDA National Institute of Neurological and

Communicative Disorders and Stroke a Alzheimer's

Disease and Related Disorders Association

PSEN1 Presenilin 1

PSEN2 Presenilin 2

P-tau Hyperfosforylovaný tau protein

SAD Sporadická Alzheimerova choroba

T Thymin

Thr Threonin

UV Ultrafialové záření

UVB Ultrafialové záření o vlnové délce 280–320 nm

VitB Vitamin B

VitD Vitamin D

VLDL Very-low density lipoproteins

VLDLR Very-low density lipoprotein receptor
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