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EVOLUČNÍ ASPEKTY ALZHEIMEROVY CHOROBY. V HLAVNÍ ROLI APOLIPOPROTEIN E

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Přes markantní celosvětový nárůst prevalence Alzheimerovy choroby jsou současné
poznatky o jejích příčinách a etiopatogenezi až překvapivě sporé. Studium
molekulární podstaty a genetické predispozice už odhalilo některé rizikové faktory
tohoto onemocnění, nicméně multifaktoriální podstata dědičnosti a tedy interakce
s prostředím komplikují plné porozumění patogenezi choroby. Zasazení současných
poznatků do evolučního kontextu by však mohlo přispět k vysvětlení mechanismů a
objasnění genetického rizika tohoto vážného neurodegenerativního onemocnění.
Náplní předkládané bakalářské práce je představení hypotéz o vzniku
nejrizikovějšího genetického faktoru a zhodnocení možností evolučního pohledu na
příčiny nemoci.

Struktura (členění) práce:

Práce je členěna standardně, obsahuje abstrakt v českém a anglickém jazyce,
taktéž klíčová slova. Dále pak najdeme stručný úvod a 6 kapitol logicky členěných
na podkapitoly. Součástí textu je shrnutí poznatků včetně diskuze nad nimi, závěr,
seznam zkratek a použité literatury a internetových zdrojů. Pro snazší porozumění
textu student správným způsobem použil, popsal a citoval jeden obrázek.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Autorovu schopnost pracovat s literaturou a extrahovat a propojovat podstatné
informace bych označila za nadprůměrnou. Použito a správně citováno je něco přes
100 literárních pramenů a to různého stáří – od 1975 až po velmi recentní (2016).

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková
úroveň):

Po formální stránce je bakalářská práce na vysoké úrovni a koresponduje
s formálními požadavky kladenými na texty tohoto typu. Jazyková a stylistická
úroveň je velmi dobrá a obrazová dokumentace kvalitní.
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Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Předkládaná práce je dle mého soudu výjimečně kvalitní rešerší na zadané téma
s nadstavbou, kterou představuje předposlední kapitola textu, Shrnutí a komentář
k poznatkům. Zde je patrné, že Patrik Škubica pouze neextrahuje informace
zveřejněné ve vědeckých publikacích, ale že se nad nimi zamýšlí, podrobuje je
kritickému zhodnocení a dokonce zvažuje a nabízí nové alternativní možnosti vzniku
dnes rizikové alely ε4 genu APOE. Velmi oceňuji studentův aktivní přístup k práci,
pozitivně hodnotím samostatnost, a plus body navíc získává za zodpovědnost a
spolehlivost. Práci doporučuji k obhajobě a jak ji samotnou, tak i přístup k ní
hodnotím jako výborné.

Otázky a připomínky oponenta:

-

Návrh hodnocení:

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

 Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým
bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

 Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací –
viz https://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bi-pravidla-15-16.pdf

 Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě ) nejpozději do 31. 5. 2016 na adresu
petr.sedlak-uk-prf@seznam.cz (pro účely zveřejnění na internetu pro studenty), a dále
podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o obhajobě) na adresu:

 doc. RNDr. Petr Sedlak, Ph.D.

Katedra antropologie a genetiky člověka
Univerzita Karlova, Přírodovědecká fakulta
Viničná 7
128 44 Praha 2
Česká republika

https://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bi-pravidla-15-16.pdf
mailto:petr.sedlak-uk-prf@seznam.cz